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ОАК Рўйхати 
Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. Dunyo tilshunosligida tilning nutq, jamiyat, madaniyat, milliy tafakkur, hatto 

sunʼiy intellekt bilan uzviy aloqalarini tadqiq etuvchi yangi yoʻnalishlarning shakllanishi fan 

oldiga dolzarb vazifalarni qoʻymoqda. Til va nutq hodisalarining ongli va izchil farqlanishi 

asosida lisoniy imkoniyatlarning badiiy voqelanishini oʻrganuvchi fan sohasi sifatida nazariy va 

amaliy pragmatikani farqlash ehtiyoji kuchaymoqda. Bu esa lingvopragmatik qonuniyatlarni 

ishlab chiqish, maʼlum bir ijodkor asarlarida umumiy lingvopragmatik asoslarning badiiy 

matnda individual voqelanish holatlari va omillarini ijodkor – til – badiiyat – pragmatik natija 

mushtarakligi tamoyili asosida tadqiq etish zaruratini keltirib chiqaradi. Tilni uning sohibi 

boʻlgan inson omili bilan birgalikda oʻrganishning boshlanishi, antropotsentrik tilshunoslikning 

yuzaga kelishi va jadal surʼatlarda rivojlanishi, avvalo, til tadqiqida oʻz yechimiga ega boʻlmagan 

muammolarga javob topish imkonini bergan boʻlsa, ikkinchidan, tilni chuqur oʻrganishga yoʻl 

ochdi.  

Antroposentrik paradigmada til inson bilan bir butunlikda oʻrganilar ekan, oʻz-oʻzidan 

harakatdagi til – nutq jarayonini tadqiq etishga asosiy eʼtibor qaratildi, nutqiy muloqot 

muammosi lingvopragmatikaning bosh masalalaridan biriga aylandi. Hozirda fan uchun 

qiziqish endi faqat umumiy shaxs emas, balki shaxsning oʻziga xosligi, yaʼni maʼlum bir 

shaxsning ong va tilning tashuvchisi sifatidagi ichki va tashqi dunyosi, moddiy dunyoga, 

jamiyatga va boshqa odamlarga nisbatan aniq munosabatlarini kompleks oʻrganish muhim 

masalaga aylandi. Biz ushbu maqolada, bugungi kunda zamonaviy tilshunoslikning markaziy 

fenomen hodisasi sifatida kategorial maqomni egallab, koʻplab tadqiqotlarda 

antropolingvistika rivojlanishining dastlabki bosqichiga xizmat qiluvchi obyekt sifatida 

baholanayotgan “lisoniy shaxs” tushunchasi va lingvopragmatik imkoniyat xususida soʻz 

yuritamiz hamda ilmiy qarashlarimizni isbotlashda Erkin Aʼzam asarlaridan olingan matnlarga 

tayanamiz. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Lisoniy shaxs terminining tilshunoslikka kirib 

kelishi va keng qoʻllanilishiga hissa qoʻshgan olimlar: I.Veysgerber, V.Vinogradov, Y.Karaulov 

ekanligi; taniqli tilshunoslar V.I.Karasik, G.I.Bogin, N.Uali, F.G.Fatkullina, A.K.Suleymanova, 

L.M.Salimova, V.V.Vorobiev, D.K.Saiakhova, oʻzbek tilshunos olimlari D.Ashurova, M.Galiyeva, 

A.Mamatovlarning lisoniy shaxsga bergan taʼriflari; Ch.Fillmoro, S.V.Ryadinskaya, 

V.A.Migachevlarning semantik rol haqidagi qarashlari; atoqli tilshunos olim N.Mahmudovning 

Erkin Aʼzamning til birliklaridan foydalanish mahorati haqidagi beqiyos fikrlari; matnning 

antroposentrik tadqiqi haqida D.Xudoyberganovaning qarashlari keltirilgan. 

Ilmiy-nazariy fikrlarni dalillashda Erkin Aʼzam asarlaridan olingan matnlar hamda 

lingvopragmatik tahlil metodidan foydalanildi. 

Muhokama va natijalar: Tilshunoslikda lisoniy shaxs terminining qoʻllanila boshlashi 

nemis olimi I.Veysgerber, rus tilshunosligida V.Vinogradov nomi bilan bogʻliq. Uni keng ilmiy 

muomalaga esa Y.Karaulov olib kirdi. Lisoniy shaxsga psixolingvistika, pragmalingvistika, 

lingvokulturologiya, kognitologiya, lingvopragmatika, etnosotsiopragmatika, etnolingvistika, 

sotsiolingvistika, matn tilshunosligi va boshqa antroposentrik yoʻnalishlar nuqtai nazaridan 

qaraladi. Lisoniy shaxsni fanning turli sohalari chorrahasida oʻrganish ushbu tushunchaning 

taʼrifi, tavsifi, tuzilishi va mezonlariga yondashuvlarning murakkabligi, noaniqligi va 

nomutanosibligini keltirib chiqaradi. Adabiyotlarda “til shaxsi”, “gapiruvchi inson”, “lisoniy 

shaxs”, “kommunikativ shaxs”, “kognitiv shaxs”, “nutq shaxsi”, “diskursiv shaxs” kabi 

terminlarning qoʻllanilishiga duch kelamiz. Ayrim olimlar tomonidan bu terminlarning izohi 
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berilib, baʼzilarining qamrov darajasiga koʻra bir-biridan farqli jihatlari aytib oʻtilgan boʻlsa, bir 

guruh olimlar “lisoniy shaxs” va “til shaxsi” terminlarini sinonim sifatida aralash holda 

qoʻllaganliklarining guvohi boʻlamiz. 

Antroposentrik tilshunoslik lisoniy shaxsni oʻrganishga til shaxsining leksik-stilistik 

tizimi, dunyoning hissiy manzarasi doirasida yondashadi. Lisoniy shaxs tilining individual 

xususiyatlari orqali nafaqat milliy til, balki shaxsning ichki dunyosi ham tobora ochilib boradi. 

Shu jihatdan, lisoniy shaxs tushunchasi shaxsning ichki dunyosi, uning tili namunasidir. Tilni 

insondan ayro holda oʻrganish mumkin emas, chunki oʻsha tilda gapiradigan odamsiz til 

shunchaki belgilar tizimidir. Y.N.Karaulov “insonning til shaxsi sifatida shakllanishi faqat til 

orqali amalga oshiriladi” deb taʼkidlaydi hamda lisoniy shaxsga “tilda (matnda) til orqali 

ifodalangan shaxs boʻlib, u oʻzining asosiy belgilarida til vositalari asosida qayta tiklangan 

shaxsdir” deb taʼrif beradi [8; 38 c.]. 

V.I.Karasikning fikriga koʻra, til shaxsi doimo oʻziga xos ong va milliy stereotiplarga ega 

boʻlgan muayyan lingvomadaniy jamiyatning bir qismi. Bu til shaxsi sotsializatsiya jarayonida 

qoʻllaniladi [7; 29 c.]. G.I.Bogin lisoniy shaxsga oʻz faoliyatida til tizimidan keng foydalanish 

qobiliyatiga ega boʻlgan idiomatik nutqqa ega shaxs sifatida qarashni taklif qiladi. Uning 

fikricha, til shaxsi – bu ogʻzaki harakatlarni amalga oshirishga tayyorligi nuqtayi nazaridan 

qaraladigan shaxs 

[4; 3 c.]. Lisoniy shaxs til haqida bilishi bilan emas, balki til vositasida nima qila olishi bilan 

tavsiflanadi. 

Oʻzbek tilshunosligida D.Ashurova, M.Galiyevalar lisoniy shaxsga “koʻp qirrali, koʻp 

komponentli, tizimli ravishda tashkil etilgan lingvistik kompetensiyalar majmui, shaxsning 

maʼnaviy dunyosining uning ijtimoiy, etnik, psixologik estetik xususiyatlarining yaxlitligidagi 

maʼlum lisoniy oʻzaro bogʻliqligi” [1; 95 p.] deb taʼrif bergan boʻlsa, A.Mamatov “lisoniy shaxs − 

bu nutq shaxslarining koʻp qatlamli va koʻp tarkibli paradigmasidir. Bunda nutq shaxsi − real 

munosabatdagi, faoliyatdagi lisoniy shaxsdir. Aynan nutq shaxsi bosqichida ham lisoniy 

shaxsining milliy-madaniy oʻziga xos xususiyati ham munosabatning milliy-madaniy oʻziga xos 

xususiyati namoyon boʻladi” deb taʼkidlaydi [10; 54-b.]. Shuning uchun ham “til shaxsi oʻzining 

kognitiv qobiliyatlari, kommunikativ ehtiyojlari, nutq faoliyati bilan shunday murakkab, 

chuqur tahlil qilinishi kerak boʻlgan koʻp qirrali hodisa. Shaxsni ona tilida soʻzlashuvchi sifatida 

oʻrganish zamonaviy tilshunoslikning antroposentrik paradigmasiga mos keladi” [5; 1736 p.]. 

Badiiy matn til imkoniyatlaridan unumli foydalana oladigan yozuvchining ijod mahsuli 

sifatida turfa xil individual lisoniy shaxs tiplarini yuzaga chiqaradigan manbadir. Har qanday 

adibning ijodi nafaqat millat tarixi, milliy oʻziga xosligini koʻrsatib beruvchi vosita, balki 

yozuvchi sifatidagi shaxsi hamdir. Yozuvchining til vositalaridan foydalanish mahorati turli his-

tuygʻularga ega qahramonlarining lisoniy shaxsini shakllantira olishida, ularning oʻziga 

xosligini koʻrsatib bera olishida koʻrinadi. Xususan, badiiy asarda qoʻllanuvchi individual 

neologizmlar, isteʼmol doirasi chegaralangan qatlamga oid dialektizm, varvarizm, vulgarizmlar, 

noodatiy birikmalar, oʻziga xos sintaktik qurilish xarakter yaratishda muhim ahamiyatga ega. 

Badiiy matndagi bunday birliklar nutq egasining (yozuvchi, muallif-hikoyachi, personajlar) 

turmush tarzi, ijtimoiy mavqeyi, mashgʻuloti, qiziqishlari, millati, jinsi, yoshi, milliy-madaniy 

hamda diniy qarashlari, voqelikka munosabati kabilarga ishora qiladi. 

Shu oʻrinda Erkin Aʼzamning “Guli-guli” qissasidan olingan ayrim matnlar tahliliga 

eʼtibor qaratamiz. Badiiy asarning estetik jozibasini koʻrsatuvchi asosiy omil bu – matnning 
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tasviriyligi, yorqinligi va ekspressivligi. Shu jihatdan, yozuvchining oʻziga xos uslubi, talqini 

kitobxonlar eʼtiborini tortmasdan qolmaydi: 

Tabiiyki, shira-sharbat qayda boʻlsa, markaz ham, rahbariyat ham oʻsha yerda 

boʻladi. Markaz, tabiiyki, choʻl bagʻrida qad rostlagan zamonaviy kommunistik shaharcha – 

Dashtobod deb belgilangan edi. Koʻch-koʻch boshlandi. Jiydalidagi mayda-katta ismiki tashkilot 

yo idora bor – barchasi koʻchini koʻtardi. Ingichka-yu yoʻgʻon rahbarlar amal kursisining 

izidan qoralab ketgan, ishsiz qolgan boshqalar ham oʻsha yoqqa, yoki boʻlmasa, moʻmayroq pul 

chiqadigan boʻlak paxtakor manzillarga bosh olib joʻnagan edi [3; 199 б.]. 

Lisoniy shaxs − hikoyachi nutqidan berilgan “shira-sharbat qayda boʻlsa, markaz ham, 

rahbariyat ham oʻsha yerda boʻladi” jumlasidagi “shira-sharbat” soʻzida yaxshi ish sharoiti va 

farovon turmush tarzi, kishi huzur qiladigan, orom oladigan, unga xush yoqadigan imkoniyatlar 

muhayyo boʻlgan joy presuppozitsiyasi mavjud. “Koʻchini koʻtarmoq” iborasi esa “koʻchmoq” 

maʼnosini ifodalaydi. “Ingichka-yu yoʻgʻon rahbarlar” kichik va katta tashkilotlarning yuqori va 

quyi lavozimlardagi rahbarlarini bildirishdan tashqari kishi ongida rahbar deganda koʻz oldiga 

salobatli insonlar gavdalanishini ham anglatadi. Shuningdek, obrazlilikni taʼminlab, jumla 

takrori bilan bogʻliq boʻlgan uslubiy gʻalizlikning oldini oladi. 

Tadqiqotchilarning taʼkidlashicha, til shaxsining shakllanishi quyidagi uchta 

ekstralingvistik omil taʼsiriga bogʻliq: ijtimoiy, milliy-madaniy, psixologik omillar. Shaxslar 

yashaydigan har qanday vaziyat, birinchi navbatda, jamiyat tomonidan tartibga solinadigan 

normalar va qonunlarga boʻysunadigan ijtimoiy holatdir. Bir tomondan, til shaxsi bu holatlarga 

rioya qilishi kerak. Boshqa tomondan, ular oʻsha jamiyatning aʼzolari boʻlganligi sababli, ular 

sodir boʻlayotgan voqealarga shaxsiy pozitsiyasini ifodalash uchun umumiy meʼyorlarni 

buzishga qodir [12; 23-b.]. 

Buni bizga zoologiya muallimimiz Nurillayev aytgan edi… Koʻp oʻtmay, sovet pedagogiga 

nomunosib xulq-atvori uchun (durkunroq oʻquvchi qizlarga muomalasi boshqacha edi) Nurillayev 

maktabimizdan chetlashtirildi. Aytishlariga qaraganda, u togʻdagi ilm oʻchoqlaridan biriga 

oʻtkazilgan emish. Hayvonot olamiga yaqinroq-da... [3; 205 б.]. 

Yozuvchi tomonidan “hayvonot olamiga yaqinroq” jumlasi orqali juda kuchli 

presuppozitsiya oʻta mohirlik bilan singdirilgan. Bir qarashda kitobxon Nurillayev zoologiya 

fani oʻqituvchisi boʻlganligi uchun uning “togʻdagi ilm oʻchoqlaridan biriga” oʻtkazilishini 

mutaxassislik fani hamda maktabning hududiy joylashuvi jihatidan hayvonot olamiga yaqin 

deb tushunadi. Aslida esa “hayvonot olamiga yaqinroq-da” deyilganda Nurillayevning oʻzi 

nazarda tutiladi. Buni biz uning pedagogga nomunosib xulq-atvori uchun yaʼni durkunroq 

oʻquvchi qizlarga muomalasi boshqachaligidan maktabdan haydalganidan anglashimiz 

mumkin. Nurillayev oʻqituvchi boʻlaturib, pedagogiga xos boʻlmagan xatti harakatni amalga 

oshirganligi sababli hayvonga tenglashtiriladi. U oʻzining hayvoniy xislatlari bilan hayvonot 

olamiga yaqinligi uqtiriladi. 

Shuni ham qayd etib oʻtish kerakki, til shaxsi ijtimoiy hodisa boʻlsa-da, uning individual 

jihatlari ham bor. Har bir nutqda individuallik izi boʻlishi kerak. Muallifning lingvistik oʻziga 

xosligi u yoki bu tarzda ifodalanishi shart va shunga mos ravishda tuzilgan matnda osongina 

kuzatilishi mumkin. Muayyan shaxsning tili koʻproq umumiy tildan va kamroq darajada 

individual lingvistik xususiyatlardan iborat. Biroq, bu xususiyatlar baʼzan soʻzlovchi nutqida hal 

qiluvchi rol oʻynashi va muloqot ishtirokchilariga taʼsir qilishi mumkin. 
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Samandarning aytgani toʻgʻri chiqdi: Parda Qurbon uzumlarini chumchuq choʻqib bitirgan 

ishkom tagidagi supada, poʻstakni chappa tashlab, qansharida koʻzoynak, xirmondek boʻlib kitob 

mutolaa qilib yotardi. 

– E-ha, Berdiboy, – deya ogʻir qoʻzgʻalib, istar-istamas qaddini rostladi u. 

– Keling. Bolalar yuribdimi? Momangiz damlimi? 

– Oʻtiribdi. Eski kasali – kechasi oyogʻi ogʻriydi. 

– Ihm, ihm. Choʻrt, borish kerak ekan-da bir. 

Koshki bu odam bilan tuzuk soʻrashib boʻlsa, soʻzlashib boʻlsa! Yuz ogʻiz gapirsangiz ham 

javob shu – “Ihm, ihm. Choʻrt, choʻrt”. 

Nimadan soʻz boshlashni bilmay Berdiboy beixtiyor tomorqaga nazar soldi. Qarovsiz, 

hammayoq qarovsiz! Olmalarning tagi yumshatilmagan, shoxlari sinib, mevalari yerga toʻkilib 

yotibdi – molga yem. Devor tagida oʻsgan ikki tup anor – beboshbogʻ gangib yurgan ikki qoʻtir 

echkiga tayyor ermak. Hovliga tutash keng sayhon suvsizlikdan tors-tors yorilib, ajriqzorga 

aylangan… 

– Anovi yerni chopib, biron nima ekish kerak edi, – dedi Berdiboy azbaroyi gapni yurishtirib 

olish maqsadida. 

– Ihm, chopish kerak, ekish kerak, – deya maʼqullab qoʻydi ota. 

Kim chopadi, kim ekadi? Erkashotirlari har yoqqa toʻzib ketgan, boyagidek koʻcha 

changitib, nomaʼqulning nonini koʻzlab yuribdi. Bir umr choʻt qoqqan odamning oʻzi boʻlsa, 

endi mana, muk tushgancha eski kitoblarni hijjalab yotibdi — oxiratning tashvishu hisob-

kitobi bilan mashgʻul, bu dunyoni suv bossa bosaversin! Erta bir kun boshiga salla oʻrab, 

soqolini koʻkragiga tushirib namozxonlar qatoriga kirsa ham ajab emas. Anov boloxonada 

ulfati Barot Qosim bilan bir yonboshlaganda yarim qoʻyning goʻshtini-yu necha-nechalab 

shishaning tusini oʻchirgan davrlari esida yoʻq… [2; 102–103-b.]. 

“Piyoda” hikoyasidan olingan ushbu matnda Parda Qurbon va uning oʻgʻli Berdiboy 

oʻrtasidagi muloqot aks etgan. Parda Qurbonning “xirmondek boʻlib kitob mutolaa qilib yotishi” 

uning basavlat ekanligidan dalolat beradi. Uning nutqidagi oʻziga xoslik “yuz ogʻiz gapirsangiz 

ham javob shu – “Ihm, ihm. Choʻrt, choʻrt” ekanligida koʻrinadi. Boshqalar bilan muloqotda 

“ihm”, “choʻrt” ogʻzidan tushmasligidan “koshki bu odam bilan tuzuk soʻrashib boʻlsa, soʻzlashib 

boʻlsa”. Shotir asl maʼnoda jilovdor askarni ifodalasa, kesatiq maʼnoda xizmatkor, yugurdakni 

anglatadi. “Nomaʼqulning nonini koʻzlab yurmoq” uyga nafi tegmasdan bekorga koʻcha-koʻyda 

tentirab yurmoq, oʻzgalar xizmatini beminnat qilmoqlikni bildiradi. Parda Qurbonning “bir umr 

choʻt qoqqan odam”ligidan uning hisob-kitob ishlariga oid sohalarda faoliyat yuritganligi ayon 

boʻladi. Bir vaqtlar ulfati Barot Qosim bilan koʻp ichimlik isteʼmol qilganligi “necha-nechalab 

shishaning tusini oʻchirgan”ligi orqali kitobxonga yetkazilgan. 

Yuqoridagi matnda guvohi boʻlganimizdek, muloqot ishtirokchilari muloqotda turli 

pozitsiyalarni egallaydi va baʼzan aktiv baʼzan passiv holatda gavdalanadi, nutq vaziyatiga 

muvofiq muayyan rollarga ega boʻladi. Ch.Fillmor tomonidan taklif etilgan semantik rol 

tushunchasi tilning sintaktik va semantik tarkibiy qismlarini shakllantirishga harakat qilgan 

lingvistik nazariyalar doirasida ishlab chiqilgan. Bir xil kodlangan ishtirokchilar uchun umumiy 

xususiyatlar majmui semantik rol deb ataladi. Ismning holi bu ot bilan belgilangan 

ishtirokchining semantik rolini ifodalaydi. 

Turli tadqiqotlarda semantik rollar turlicha miqdorda keltirilib, turlicha nomlansada, 

aksariyat hollarda quyidagicha tasniflanishining guvohi boʻlamiz: 
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1. Agens (lotincha agens – “harakat qiluvchi”) – vaziyat ustidan nazoratni amalga 

oshiruvchi ishtirokchi; tashabbusi bilan harakat sodir boʻlgan kishi. 

2. Patsiens (lotincha patiens – “azob”) taʼsir yoʻnaltirilgan va jismoniy holati, shu 

jumladan kosmosdagi holati, bu vaziyat natijasida oʻzgargan ishtirokchi. 

3. Eksperienser (lotincha experiens – “boshdan kechirish”) – ichki holatiga vaziyat taʼsir 

qiladigan ishtirokchi. 

4. Stimul – boshqa ishtirokchining ichki holatiga taʼsir etuvchi taʼsir manbai boʻlgan 

ishtirokchi. 

5. Instrument – ishtirokchilardan biri tomonidan boshqa ishtirokchining jismoniy 

holatini oʻzgartirish uchun foydalanilgan ishtirokchi. 

6. Retsipient (lotincha recipiens – “qabul qiluvchi”) – vaziyatni anglash jarayonida biror 

narsaga ega boʻlgan ishtirokchi [11; 176–177 c.]. 

Quyidagi matnga eʼtibor qartamiz: 

– Mana men, akajon! 

Berdiboy yalt etib ayvon tarafga qaradi. Deraza tagida yotib hamma gapni eshitgan chogʻi, 

panjaraga suyangancha, hech narsadan tap tortmaydigan bir vajohat bilan shoʻx-shaddod 

Gulsanam turardi. Boshyalang! Ana, koʻrdinglar, musulmonlar, aytmabmidim! 

– Yoʻl boʻlsin, singlim? – dedi Berdiboy nosini tupurib. 

– Toshkentga! 

– Toshkentda pishirib qoʻygan ekanmi?! 

– Sizga sallalik, Oyroʻzi chechamga paranjilik opkelmoqchiman! 

– Xoʻsh, qanday oʻqishga ekan? – dedi Berdiboy uning kesatigʻini eshitmagandek, atay 

merovsirab. – Oʻqib kim boʻlasiz endi? 

– Xudojnik-modelyer! Bichiqchi rassom. 

Bu soʻzlarni Gulsanam shunday ohanjamali talaffuzda, shunday burab aytdiki, tilginasini 

sugʻurib olgisi keldi Berdiboy. 

– Devor agʻnasa, ichkari agʻnasin, – dedi maqol-matalsiz gapirmaydigan ona tandir 

boshidan turib orachi-murosachilikka tusharkan. – Mayli, akasi, oʻzimizdan ham chevar chiqsin-

da. Bir koʻylak tiktirish – falon pul! Kelib xotiningga, qizaloqlaringga chiroyli-chiroyli narsalar 

tikib beradi. 

– U yoqda kimnikida turasan? – deya soʻrogʻida davom etdi Berdiboy. 

– Kimnikida boʻlardi, akam-chi, Muzaffar akamnikida! 

– Ha, Xudo uribdi! 

– Bu nima deganing, ulim! Bir qorindan chiqqan ukang-a! – dedi onasi supaga yaqinlashib. 

– Uyat boʻladi. Oʻzingnikini yomonlasang, yotning mehri qochadi, deydilar. – U qoʻlidagi koʻpchib-

singib pishgan nondan bir chimdim uzib ogʻziga soldi-da, chala yozigʻliq dasturxon ustiga qoʻydi: 

– Ol, nondan ol. 

– Soʻng Gulsanamga oʻgirildi: – Sen, qiz, bunday aytishib oʻtirguncha, kirib taraddudingni 

koʻr! Akangdi odatini bilasan: Tiniq kampirdi oʻgitini yeb, oʻgitini ichib katta boʻlgan bu sahroyi 

ulim! 

Yoʻq, Gulsanam zahrini soʻnggi tomchisigacha toʻkmasa, naq oʻlib qolardi! 

– Siz, aytaymi… – dedi u Berdiboyga chaqchayib qarab, – oʻtgan asrdan qolgan odamsiz, 

akajon! 
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– Boʻpti! Bu zamonda akalik qolmabdi, ukalik qolmabdi. Buni surishtirmoqchi 

boʻlgan odam oʻtgan asrga qaytishi kerak ekan, boʻpti, qaytamiz! – dedi Berdiboy 

gʻaribnolalik bilan. – Otang rozi, enang rozi, biz nima der edik, singlim? Biz bu uydan etak 

silkiymiz-u chiqamiz-ketamiz-da! 

– Oʻtir, oʻtir! Qoʻzilaring qoʻlingga qaraydi, ikkita issiq patir oʻrab beray, – dedi onasi 

kiftidan bosib. Soʻng yarim hazil, yarim chin ohangda ginaxonlik qildi: – Doim kelib uyimga bir 

gʻavgʻo solib ketasan-a, ulim? Hah, sening kindikkinangdi kesgan kampirdi kapaginasi 

kuysin! 

“Kindikkinangdi kesgan kampir…” Momamni aytyapti. Yoqtirmaydi, oʻlgudek yomon 

koʻradi uni. Kelinligida koʻp sitam oʻtkazgan emish-da. Shu yalmogʻiz kampirdan qutulay, ham 

ota-onamga yaqin boʻlay, deya qistayverib, axiyri, shahardan uy-joy qildirgan otamga. Biz boʻlsak 

qolaverganmiz u yoqda – yolgʻiz kampirning qoʻlida, “yalmogʻiz” kampirning qoʻlida… sahroyi 

boʻlib, oʻgay boʻlib! Endi bular – shaharlik! Endi bularning oti – Muzaffar-u Samandar, 

Gulsanam-u Gulandom! Bizniki boʻlsa… Berdi, Berdiboy! Kim berdi, nima berdi, nega?.. 

Endi apam bu yerni “uyim, mening uyim” deb gapiradi. 

Parda Qurbon boʻlsa miq etmaydi, “ha, uying, sening uying” degandek, quloq qoqmay 

oʻtiraveradi. Chunki roʻzgʻorning tizgini, jami bordi-keldisi apamning qoʻlida! Bu ishlarni 

koʻring, e, dod-ey! 

– Yoʻq! – dedi Berdiboy shitob bilan oʻrnidan turib. – Men ketdim! Boshingizga yostiq 

qiling patiringizni! Uyimda non yetarli, shukr! Bu yerda bizning bir chaqalik qadrimiz yoʻq 

ekan, bildik! Endi yelkamning chuquri koʻrsin uyingizni! [2; 104–105-b.]. 

Ushbu matnda Gulsanam agens sifatida gavdalanadi. Berdiboy esa patsiens. Ular 

oʻrtasidagi muloqotdan ayon boʻladiki, Berdiboy singlisining shaharga borib oʻqishiga toʻsqinlik 

qiladi, uni bu yoʻldan qaytarmoqchi boʻladi, ammo Gulsanam akasini eskicha fikrlaydigan, 

“oʻtgan asrdan qolgan odam” deb biladi. Oʻz jigarlari boʻlgan singlisi va ukasi uning gapiga 

kirmaganlaridan Berdiboyning jahli chiqadi, gʻaribnolalik bilan “bu zamonda akalik qolmabdi, 

ukalik qolmabdi. Buni surishtirmoqchi boʻlgan odam oʻtgan asrga qaytishi kerak ekan, boʻpti, 

qaytamiz” deya zorlanadi. Berdiboyning shahardagi ukasi Muzaffar bilan ham orasi yaxshi 

emasligini Gulsanam shaharda Muzaffar akasinikida turmoqchi ekanligini aytganda 

Berdiboyning sovuqqina qilib “ha, Xudo uribdi” deb qoʻyganidan bilib olamiz. Aka-singilning 

gap talashayotganini koʻrib “orachi-murosachilikka tushgan” onasi stimul rolini bajaradi. 

Onasining yarim hazil, yarim chin ohangda “doim kelib uyimga bir gʻavgʻo solib ketasan-a, ulim? 

Hah, sening kindikkinangdi kesgan kampirdi kapaginasi kuysin!” deb ginaxonlik qilishi 

Berdiboyni hovuridan tushirish oʻrniga badtar alangalatadi. 

Berdiboyning “biz boʻlsak qolaverganmiz u yoqda – yolgʻiz kampirning qoʻlida, 

“yalmogʻiz” kampirning qoʻlida… sahroyi boʻlib, oʻgay boʻlib! Endi bular – shaharlik! Endi 

bularning oti – Muzaffar-u Samandar, Gulsanam-u Gulandom! Bizniki boʻlsa… Berdi, Berdiboy! 

Kim berdi, nima berdi, nega?..” deyishidan uning bir vaqtning oʻzida eksperienser rolini ham 

bajarayotganligi ayon boʻladi. Berdiboyning singlisiga soʻzi oʻtmadi, onasidan koyish eshitdi, 

otasidan biror sas-sado chiqmadi, bu yerda bir chaqalik qadri yoʻq ekanligi hafsalasini pir qildi, 

hammasiga qoʻl siltab uyingizni yelkamning chuquri koʻrsin deb chiqib ketdi. 

Tahlildan koʻrinadiki, “soʻzlar oʻz maʼnosi bilan inson psixikasiga taʼsir etish xususiyatiga 

ega. Inson oʻz xotirasida soʻzlarning maʼnolari bilan birga ularning obyektiv olamda oʻz sezgi 

aʼzolari orqali his etgan xususiyatlari haqidagi maʼlumotlarni ham saqlaydi. Shu sababli 
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muayyan soʻz uni eshituvchi odam xotirasida muayyan assosiatsiyalarni paydo qiladi. Agar 

matnda bir assotsiativ maydonga kiruvchi soʻzlar qoʻllangan boʻlsa, ular oʻquvchi psixikasiga 

yanada kuchliroq taʼsir etadi” [13; 68 б.]. 

Xulosa. Til shunchaki muloqot vositasi emas, u xalqning tarixiy va madaniy boyligining 

namoyonidir. Lisoniy shaxs esa psixologik, axloqiy, ijtimoiy komponentlar yigʻindisidir. Til 

olam va odam oʻrtasidagi koʻprik. Bejizga V.Gumboldt tilni “tashqi hodisalar olami bilan 

insonning ichki dunyosi oʻrtasida yotgan dunyo” deb taʼriflamagan [6; 304 c.]. Muloqotning 

(matnning) qanchalik taʼsirchan, samarali boʻlishi, soʻzga jon ato etilishi tildan foydalanuvchi 

shaxsning (yozuvchining) mahoratiga bogʻliq. Buyuk yozuvchi Erkin Aʼzam ana shunday soʻz 

zargarlaridandir. Ulugʻ tilshunos olim N.Mahmudov aytib oʻtganlaridek, “alohida taʼkid va 

tahsin bilan aytmoq joizki, Erkin Aʼzam qalamiga mansub har qanday matnda soʻz butun 

borligʻi, mazmuniy-hissiy qirralari, shakl-u shamoyili va hatto sas-sadosi bilan namoyon 

boʻladi, tirik va teran mantiq oʻzani aro harakatda boʻladi, uning qoʻllanishi tasvir tiniqligi va 

rostligi uchun ayni muddao boʻladi, ortiqchalik yoki bejolik degan noqisliklar bu soʻzga 

batamom begona boʻladi… Erkin Aʼzam ijodi lisoniy badiiyat bobidagi koʻplab tadqiqotlar uchun 

hali ochilmagan qoʻriqdir” [9].  
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